



**Maskavas un visas Krievzemes Patriarha KIRILA
Kristus Augšāmcelšanās svētku vēstījums
virsganiem, draudžu ganiem, diakoniem,
mūku kārtai un visiem uzticamajiem
Krievzemes Pareizticīgās Baznīcas bērniem**

**Augsti svētītie virsgani, godājamie priesteri
un diakoni, Dievu mīlošie inoki un inoces,
dārgie brāļi un māsas!**

Šajos svētku svētkos un svinību svinībās, kas svētītāja Gregora Teologa vārdiem ir tik pārāki par visiem svētkiem ne tikai cilvēku un zemes, bet pat Kristus un Kristum par godu svinamajiem, par cik saule ir pārāka par zvaigznēm (45. Runa. Svētajā Pashā), ar milzīgu prieku vēršos pie jums ar seno un mūžam jauno, visiem pierasto un tai pašā laikā mūsu sirdis aizvien pacilājošo sveicienu:

Kristus ir Augšāmcēlies!

Šajos divos dzīvi apliecinošajos vārdos ir ietverts tik daudz spēka, ka no tiem cilvēku sejas staro garīgā priekā un burtiski apskaidrojas apkārtējā realitāte: debesis, zeme un pat elle piepildās ar gaismu, redzamā un neredzamā pasaule svin, jo Kristus ir cēlies, mūžīgā līksmība (svētku kanons).

Pestītāja Augšāmcelšanās nav tikai vienkārši vēsturisks notikums, par kuru uzzinām no svētajiem rakstiem. Tas ir ticības stūrakmens un kā saka Maskavas svētītājs Filarets, tas ir *mūžīgais jaunums, pārdomu, izbrīnas, pateicības un cerības avots* (Uzruna Svētās Pashas dienā).

Ar iemiesošnos, ciešanās un augšāmcelšanos trešajā dienā Pestītājs atjauno cilvēka dabu, atbrīvo to nāves un grēka varas, atver ļaudīm Debesu Valstības vārtus un parāda mums ceļu uz vienotību ar Radītāju. Tieši Kristū, *Kas samierināja pasauli ar Dievu* (2. Kor. 5, 19), mums visiem ir iespēja kļūt par bērniem un iegūt attaisnošanu, iegūt mūžīgo dzīvi, jo nav *cita vārda zem debesīm cilvēkiem dots, kurā mums lemta pestīšana, izņemot Jēzus vārdu, Ko Dievs uzmodinājis no mirušiem* (Ap. 4, 10–12).

Pestītāja Augšāmcelšanās no kapa nāvi pārvērš nemirstībā, skumjas – priekā, nolemtību – cerībā. Krusta ciešanās un Augšāmcelšanās mums atklājas bezgalīgas labsirdības un pilnīgas mīlestības Dievs.

Šīs visuzvarošās Dieva mīlestības apzināšanās mudina mūs pateikties Radītājam un dod spēkus pārvarēt pašus smagākos dvēseles stāvokļus un visgrūtākās situācijas, pacel pāri ikdienas tukšrosībai, palīdz izlabot kādreizējās kļūdas un izkļiedē grūtsirdību, kas liedz mums pilnvērtīgi dzīvot un garīgi augt.

Nereti cilvēki ļaujas viltīgām domām par to, ka ļaunums valda un triumfē, bet labais šķiet nemanāms un vājš. Redzot visapkārt tuvu cilvēku

nāvi, dzirdot no Evaņģēlija lappusēm par grēcinieku mocību mūžību un vērojot pasauli, *kas ir grimusi ļaunumā* (1. Jņ. 5, 19). mūsu saprāts apšaubā Kristus veiktās Izpirkšanas spēku. Bet Dieva Baznīca tūkstošiem gadu garumā nepārprotami liecina: Pestītājs ir uzvarējis grēku, *iznīcinājis nāvi un iztukšojis elli* (svētītājs Jānis Zeltamute. Uzruna pirms kristībām Svētajā Pashā). Kristus ir uzvarējis nāves neizbēgamību un ļaunuma visaptverošumu, un mēs skatāmies uz viņu sakāvi ar ticības acīm jau no nakošās dzīves, no Pashas augstumiem.

Kunga Augšāmcelšanās no kapa atgādina mums ne tikai par pašu svarīgāko pagātnes notikumu, bet liecina arī par gaidāmo vispārējo augšāmcelšanos, *jo tāpat kā mēs ticam, ka Jēzus ir nomiris un augšāmcēlies, Dievs arī aizmigušos caur Jēzu vedīs godībā kopā ar Viņu* (1. Tes. 4, 14). Mums tad caur Kristus baušļu izpildīšanu, caur mīlestības un žēlsirdības darbiem, caur dalības ņemšanu Baznīcas noslēpumos ir jāpievienojas Kristus uzvarai un jāpaliek Viņam uzticīgiem līdz galam, paturot prātā Svēto Rakstu vārdus: *vajaga pacietības, lai Dieva prātu darījuši, iemantotu apsolījumu* (Ebr. 10, 36).

Tāpēc, mīlie brāļi un māsas, sekojot apustuļa vārdiem, *neatmetiet tāpēc savu cerības drosmi, tai ir liela alga!* (Ebr. 10, 35). Lai Kunga Jēzus Augšāmcelšanās svētki ir pastāvīgs atgādinājums par šiem patiesajiem Devišķajiem apsolījumiem, kas dod mums cerību un spēku vissarežģītākajos apstākļos. Lai šie svētki iedvesmo mūs dzīvot ticībā

un mīlestībā, zinot, ka ne nāve, ne ciešanas, ne ļaunums nespēj mūs uzveikt, ja mēs esam ar Kristu un Kristū, kas ir uzvarējis grēku, nāvi un jebkādu netaisnību.

Svinēsim jel Kunga Pashu ar dzīves šķīstību, labiem tikumiem un labiem darbiem (sv. Atanāsijs Lielais. Desmitā Pashas vēstule), lai, kļūstot par apskaidrotu, jaunu cilvēku Kristū un kalpojot dzīvajam un patiesajam Dievam, *gaidītu no Debesīm Viņa Dēlu, kuru Viņš uzmodinājis no mirušiem, Jēzu, kas mūs atpestī no nākamās dusmības* (1. Tes. 1, 9–10). Āmen!



MASKAVAS UN VISAS KRIEVZEMES PATRIARHS

Kristus Pasha
2024 g.